'avere': 197, ecc.

Numerali: 245, 254.

'sette' su 'dieci': 141.

#### INDECLINABILI.

Preposizioni: 265-6.

Preposizioni articolate: 189.

Congiunzioni: 266-8.

ac: 468.

'e si': 265 n.

Interjezioni: 268.

Avverbi: 171, 263-5.

-*mente*: 334.

*come*: 265 n.

*ibi*: 191, 253.

*ge*: 191 n., 253.

*bi*: 191.

*inde*: 253, 265 n.

'tandu' su 'kandu': 165.

Negazione: 265.

### III. Funzione e Sintassi.

Il pronome enclitico ripetuto dopo il complemento del verbo: 116-7, 118.

Di due pronomi enclitici, l'accusativo precede al dativo: 13.

Posto del pronome enclitico: 467.

'suo' per 'loro': 253.

-*one*, in funzione di diminutivo: 191.

L'imperfetto congiuntivo in funzione di imperativo proibitivo: 260, 260 n.

L'imperfetto congiuntivo in funzione di condizionale: 261 n.

Il futuro in funzione d'imperativo: 259 n.

Voce finita per l'infinito o il gerundio: 459-60.

Il tipo 'homo cantat' per 'cantamus': 255.

La 3<sup>a</sup> sing. per la 3<sup>a</sup> plur.: 255.

Il tipo sintattico 'vattelappesca': 453 sgg.; sua estensione: 454 sgg.; il costrutto applicato all'indicativo: 454, 461-2; portato ad altri tempi e modi: 457-8, 459; ad altre persone che non sia la 2<sup>a</sup>: 457-8; risale al tipo latino 'i ac dormi': 468.

Confusione tra il tipo 'va a pesca' e il tipo 'va a pescare': 457.

Il tipo 'vado dico' per 'vado a dire': 460-61.

Il nome d'un animale per quello d'un altro: 270-71, 357.

'agnello' per 'ariete': 357.

'asino' per 'bue, toro': 357.

'cane' per 'bruco, ciniglia, baco': 280.

'cervo-volante' per 'melolonta': 276.

'gatto' per 'bruco': 279.

'porco' per 'cinghiale': 156.

'tarantola' per 'ragno, scorpione': 405.

'acqua, per 'pioggia': 151 n.

'angoscia' per 'nausea': 205.

'argilla' per 'focolare': 408.

'benedizione' per 'focaccia': 206 n.

'bruma' per 'notte, sera': 275.

'candela' per 'lagrime': 152.

'candela' per 'persona cara': 152.

'candela, candelabro' per 'ghiacciuolo': 390.

'cavagna' per 'custode': 207.

'cibo' per 'midollo': 179.

'cibo' per 'trippa': 179.

'coduto' per 'diavolo': 374.

'collare' per 'fauci': 368.

'congegno' per 'aratro': 148.

- 'corto, schiacciato' per 'pietra, mas-  
 so': 406; per 'pezzo': ib.  
 'crusca' per 'briciola': 394.  
 'decano' per 'usciera': 208.  
 'diacono' per 'sacrista': 150.  
 'falso-nemico' per 'diavolo': 209.  
 'foglia' per 'cavolo': 145.  
 'gatto' per 'amento': 279.  
 'ghiottone' per 'cattivo soggetto': 209.  
 'gola' per 'viottolo': 171.  
 'grembo' per 'corporazione d'arte':  
 148.  
 'lavoro' per 'biada': 178.  
 'lombardo' per 'italiano': 210, 310.  
 'moccioso' per 'bimbo': 138.  
 'molle' per 'pioggia': 151 n.  
 'novello' per 'giovence': 152.  
 'parola' per 'permesso': 212.  
 'portello' per 'finestra': 152.  
 'pozzo' per 'mare': 138.  
 'pupillo' per 'padrone': 402.  
 'raggio' per 'saetta': 150.  
 'rettorica' per 'arroganza': 355.  
 'rovere' per 'corteccia, guscio': 436.  
 'rugiada' per 'pioggia': 151.  
 'saliceto' per 'greto': 342 n.  
 'senno' per 'senso': 214 n.  
 'spino' per 'orzajuolo': 148.  
 'squarcio' per 'tasca': 377.  
 'stazione' per 'fucina di fabbro': 404.
- 'tavola' per 'bara': 139.  
 'tegola' per 'schiaccia': 405.  
 'veicolo' per 'culla': 407.  
 'vittoria' per 'sposatezza': 216.  
 'altro' per 'reliquus': 255 n.  
 'guercio' per 'storto': 113; per 'stor-  
 pio': 384.  
 'intrepido' per 'dappoco': 115.  
 'rosso' per 'giallo': 115.  
 'solido' per 'liscio': 115.  
 'troppo' per 'molto': 216.  
 'turchino' per 'livido': 113.  
 'vecchio' per 'sodivo': 216.  
 'compire' per 'arrivare': 154; per  
 'perire': 156.  
 'condurre il bestiame' per 'stimola-  
 re, mandar via': 406.  
 'covare' per 'nascondere': 137; cfr.  
*scovare*.  
 'lacerare' per 'smagrire': 397.  
 'mungere' per 'battere': 174.  
 'parlare' per 'amoreggiare': 162.  
 'predicare, annunciare' per 'parla-  
 re': 404.  
 'spruzzare' per 'sbuffare': 403; per  
 'russare': ib.  
 'stimare' per 'amare': 143.  
 'studiare' per 'pulire': 118.  
 'in cima' per 'sopra': 117.  
 'insieme' per 'reciprocamente': 209.